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Să (re)învăţăm limba română!

A IV-a ediţie a Cupei de Şah „Foaia Românească”
Colindul românesc, mărturie a măreţiei creştine
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vorbe pe sãptãmânã10

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Bucuriile iernii
(foto: din arhivã)
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Poza sãptãmânii

Aveþi grijã, filmãm tot!

14 ianuarie, luni, Cuv. Pãrinþi uciºi în Sinai ºi Rait
15 ianuarie, marþi, Cuv. Pavel Tebeul ºi Ioan Colibaºul
16 ianuarie, miercuri, Închinarea cinstitului lanþ al Sf.

Ap. Petru; Sf. Mc. Pevsip ºi cei împreunã cu el
17 ianuarie, joi, †) Cuv. Antonie cel Mare
18 ianuarie, vineri, †) Sf. Atanasie ºi Chiril, Arhiep. Ale-

xandriei
19 ianuarie, sâmbãtã, Cuv. Macarie Egipteanul; Sf. Ier.

Arsenie ºi Marcu; Sf. Mc. Eufrasia
20 ianuarie, duminicã, † Cuv. Eftimie cel Mare; Sf. Mc.

Vas ºi Eusebiu. Duminica a XXIX-a dupã Rusalii (a
celor 10 leproºi).

BOBOTEAZÃ, Sãrbãtoare creºtinã la 6 ianuarie, când
se considerã cã a avut loc botezul lui Iisus Hristos;
Iordan. – Gerul Bobotezei = ger mare (ca la început de
ianuarie). – Probabil din apã + boteazã (< boteza) =
VÍZKERESZT

CHIOªC, chioºcuri, Construcþie uºoarã (ºi mobilã)
pe strãzi, în parcuri, în gãri, unde se vând ziare, reviste,
þigãri, rãcoritoare etc. – Din tc. köºk = ÁRUSÍTÓBÓDÉ

DECENIU, decenii, s. n. Perioadã de zece ani. – Din
lat. decennium, it. decennio = ÉVTIZED

DEPARTAMENT, departamente, 1. Subdiviziune a
unui minister. 2. (În unele state, de ex. în S.U.A.) Minis-
ter. 3. (În unele state, de ex. în Frana) Unitate adminis-
trativ-teritorialã. – Din fr. département = în ungureºte:
FÕIGAZGATÓSÁG, FÕOSZTÁLY (minisztériumban);
(némely államban) MINISZTÉRIUM

INTERPRETA, interpretez, 1. A da un anumit înþeles,
o anumitã semnificaþie unui lucru; spec. a comenta ºi a
explica un text (vechi). 2. A reda prin mijloace adecvate
conþinutul unei opere muzicale, dramatice, literare etc.;
a juca un rol într-o piesã, într-un film etc., a executa o
bucatã muzicalã. – Din fr. interpréter, lat. interpretari =
ELÕAD, ÉRTELMEZ, TOLMÁCSOL

LIDER, lideri, s. m. 1. Conducãtor al unui partid, al
unei organizaþii etc. 2. Sportiv sau echipã sportivã care
se gãseºte în fruntea unei competiþii. – Din engl., fr.
leader = VEZETÕ, (PÁRT) VEZÉR

PESTRIÞ, -Ã, pestriþi, -e, 1. Care are pete mici sau
picãturi, stropi de culori diferite (de obicei alb cu ne-
gru); p. ext. cu culori diferite; pestriþat. 2. Care este (for-
mat din elemente) de tot felul, care este amestecat, va-
riat, felurit (ºi adesea eterogen); pestriþat. Lume pestri-
þã. – Din sl. p)str) = TARKA

PRETUTINDENI adv. Peste tot, în toate pãrile, în tot
locul. [Var.: pretutíndenea adv.] – Pre2 + tutindeni (înv.
„peste tot” < lat.) = MINDENÜTT, MINDENFELÉ

REÞEA DE SOCIALIZARE O reþea de socializare este,
general vorbind, o reþea de persoane cu scopuri co-
mune, cum ar fi o reþea de studenþi, politicieni, prieteni,
etc. Reþelele de socializare din web (Internet) sunt nu-
mite ºi „reþele sociale” (ca de exemplu, Facebook, Twitter
sau YouTube) = KÖZÖSSÉGI HÁLÓZAT

STÂLCIT, -Ã, stâlciþi, -te, adj. 1. Zdrobit, strivit, schi-
lodit (prin lovire). 2. Fig. (Despre pronunþare, vorbire,
despre executarea unei melodii etc.) Prost, deformat,
greºit, pocit. – V. stâlci = A STÂLCI LIMBA = KERÉKBE
TÖRI A NYELVET

Micherechi

Ziua de 15 ianuarie este
cunoscutã de toþi românii
din lume ca ziua de naºte-
re a poetului naþional ro-
mân Mihai Eminescu. Pen-
tru noi, românii din Unga-
ria, ziua de 15 ianuarie în-
seamnã ºi ziua de naºtere
a revistei „Foaia româneas-
cã”, deoarece primul numãr
al revistei noastre a apã-
rut în 15 ianuarie 1951.

Cu ocazia aniversãrii a
163 de ani de la naºterea
lui Eminescu ºi 62 de ani
de la apariþia primei revis-
te a românilor din Unga-

Telefonul redacþiei: 66/463-152

15 ianuarie: aniversarea
lui Eminescu ºi a Foii româneºti

ria, redacþia sãptãmânalu-
lui „Foaia româneascã”
organizeazã marþi, 15 ia-
nuarie, la Micherechi, o în-
tâlnire cu ºcolarii ºi cu ci-
titorii. Începând de la ora
13.00, la ºcoala din Miche-
rechi va avea loc o micã
festivitate la care doamna
redactor-ºef Eva ªimon va
evoca însemnãtatea celor
douã aniversãri, iar Livia
Daniel din Chitighaz va
cânta la chitarã romanþe
de Eminescu.

Apoi, în colaborare cu
biblioteca din Micherechi, redacþia „Foii” invitã miche-

rechenii la o întâlnire între
jurnaliºti ºi cititori. Dupã o
scurtã prezentare a istori-
cului revistei, toþi cei inte-
resaþi îºi vor putea spune
pãrerea în legãturã cu vii-
toarele subiecte care sã fie
prezentate în „Foaia româ-
neascã”, se vor putea adre-
sa personal celor trei jur-
naliºti români de la redac-
þia ziarului. Întâlnirea va
avea loc la Casa cãsãtori-
ilor, începând de la ora
16.00.
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Poate niciodatã nu a fost atât de pestriþã comunita-
tea românilor din Ungaria ca în zilele de azi. ªi ne gân-
dim în primul rând la starea lingvisticã în care ne aflãm.
La starea limbii noastre române.

Unii zic cã le este limbã maternã, dar o vorbesc atât
de stâlcit încât te doare capul sã-i asculþi. ªi nici dacã-i
asculþi, nu prea îþi dai seama ce vor sã spunã. Sunt prin-
tre aceºtia, din pãcate, ºi, aºa-ziºi, „intelectuali de marcã”
ai comunitãþii. În timp ce alþii apar peste noapte, de exem-
plu pe reþelele de socializare, ºi încep sã-ºi facã auzitã
vocea, sã-ºi spunã pãrerile într-o limbã româneascã fru-
moasã, simplã ºi îngrijitã. Am vãzut ºi la serbãrile de
Crãciun ale ºcolarilor noºtri niºte elevi care vorbesc mai
frumos româneºte decât unii dascãl de-ai lor. Dar cu-
noaºtem români plecaþi de mai multe decenii din satele
noastre româneºti, care trãiesc izolaþi din punct de ve-
dere etnic ºi lingvistic în oraºe mari ungureºti, singuri,
doar cu cãrþile lor în limba românã ºi, spre fericirea
noastrã, cu vechi abonament la „Foaia româneascã”,
îngrijindu-se de limba mamei lor exclusiv prin lecturã. ªi
vorbesc atât de frumos româneºte încât þi-e mai mare
dragul sã-i asculþi.

Zilele trecute, dupã moartea regizorului Sergiu
Nicolaescu, cu mare surprindere am vãzut pe reþelele de
socializare cât de mulþi dintre noi au cunoscut filmele
nemuritoare ale acestuia. Toþi cei care îºi spuneau pãre-
rile erau români simpli, ºi niciunul vreun lider de autogu-
vernare româneascã sau ºef de instituþie. Dar am dat ºi
de un „intelectual” care se plângea cã, din pãcate, nu avem
acces la cultura româneascã, nu putem vedea filme sau
spectacole de teatru româneºti, nu primim de la statul
român suficiente cãrþi româneºti ºi acesta este motivul
pentru care ne uitãm limba. Nu prea am înþeles, acest
om pe ce lume trãieºte… Dar suntem conºtienþi cã la
astfel de oameni nici dacã preºedintele þãrii sau primul
ministru le-ar duce acasã personal un teanc de cãrþi sau
le-ar face din bani proprii abonament la canale româ-
neºti de televiziune nu ar fi mulþumiþi.

E adevãrat, mediul în care trãim noi, românii din Un-
garia, nu este nici pe departe tolerant pentru cultura
popoarelor din þãrile vecine. În nicio librãrie dintr-un
orãºel maghiar de lângã graniþa cu România nu gãseºti
vreo carte româneascã, cum la niciun chioºc de ziare de
pe la noi nu poþi cumpãra niciun amãrât de ziar româ-
nesc. Nu poþi spune acelaºi lucru despre satele ºi oraºele
din România, aflate la graniþa cu Ungaria. La orice ben-
zinãrie poþi cumpãra ziare în limba maghiarã, iar în li-
brãrii gãseºti cu duiumul cãrþi, DVD-uri sau CD-uri cu
muzicã ungureascã. Pânã sã revinã însã la normalitate
aceastã situaþie caracteristicã (ºi schizofrenicã) realitã-
þilor româno-maghiare, românul de rând din Ungaria,
care vrea sã-ºi pãstreze moºtenirea de la pãrinþi (limba,
tradiþiile, credinþa), trebuie sã-ºi punã la contribuþie toa-
tã sârguinþa, inventivitatea ºi sã se descurce singur.

Pe aceºti români de bunã credinþã, care simt valoarea
moºtenirii strãmoºeºti ºi vor s-o dea mai departe gene-
raþiilor urmãtoare, dorim sã-i ajutãm ºi noi cu noua
rubricã a Foii româneºti, pe care am numit-o „10 vorbe
pe sãptãmânã”. În acel colþ de paginã vom publica în
fiecare sãptãmânã zece cuvinte, cu explicaþia lor în lim-
ba românã (dupã Dicþionarul explicativ al limbii româ-
ne), ºi cu sensul cuvântului în limba maghiarã. Dacã în
fiecare sãptãmânã vom reuºi sã învãþãm zece cuvinte
noi, într-un an vom însuºi 500 de cuvinte, în doi ani deja
1000 de cuvinte. ªi aºa vom ajunge, încet-încet, în câþiva
ani, sã însuºim lexicul de bazã al limbii române.

Haideþi, dragi cititori, sã ne propunem ca în acest nou
an sã (re)învãþãm împreunã sãptãmânal limba românã!

Eva ªimon

Sã (re)învãþãm limba
românã!

Cei patru consilieri ai
Autoguvernãrii Române
din Micherechi, Bertold
Netea, Ioan Radici, Maria
Pãtca Petruºan ºi Dorin
Gavra, au pus umãr la
umãr la realizarea ediþiei a
III-a a festivalului colinde-
lor. La fel ca ºi în anii pre-
cedenþi, micherechenii s-au
adunat la Casa de Culturã
„Gheorghe Dulãu” fiind sa-
lutaþi de preºedinta Auto-
guvernãrii Româneºti loca-
le, Maria Pãtca Petruºan.
Manifestarea s-a realizat
cu un singur scop: de a lã-
uda numele Domnului Nos-
tru Iisus Hristos pentru
faptul cã într-o zi a lãsat
slavã cerului, s-a întrupat
prin Feciora Maria ºi a
adus în lume speranþa
mântuirii. Faptul cã au fost
împreunã în seara zilei de
21 decembrie ortodocºi,
baptiºti, ostaºi, penticostali,
ºi toþi cei care au un senti-
ment românesc, a dovedit
cã toþii au beneficiat de
acest mare har al Mântui-
torului. Seara de colinde a
fost beneficã pentru sufle-

Colindul românesc,
mãrturie a mãreþiei creºtine
Festivalul de colinde de la Micherechi, ediþia a III-a

Crãciunul este o sãrbãtoare importantã pentru
creºtini, este sãrbãtoarea Naºterii Domnului Isus
Hristos, timp al bucuriilor, al pãcii ºi al liniºtii sufle-
teºti. Este o perioadã când primim ºi dãruim multã
iubire ºi mai multã cãldurã sufleteascã. Acest lucru
se remarcã ºi în entuziasmul cu care se fac pregãtiri-
le pentru aceastã sãrbãtoare. Începând cu noaptea
dintre 24 spre 25 decembrie, uliþele satului Miche-
rechi au rãsunat pânã în zori de glasul colindãtori-
lor. Atmosfera de sãrbãtoare s-a fãcut simþitã ºi în
seara din 21 decembrie, la Cãminul Cultural „Gheor-
ghe Dulãu”, unde s-a organizat a III-a ediþie a festi-
valului colindelor. Sute de sãteni au luat parte la
acest eveniment, care s-a dovedit a fi tot mai popu-
lar în rândul micherechenilor. Micherechiul este unul
din satele româneºti din Ungaria, unde tradiþia co-
lindatului încã se pãstreazã cu sfinþenie.

tele tuturora, bucurându-se
împreunã de aceastã veste
bunã. Dupã cuvântul de
deschidere al preºedintei
Autoguvernãrii Româneºti
din Micherechi, ambasado-
rul României la Budapes-
ta, Alexandru Victor Micula
a felicitat organizatorii eve-
nimentului. Un cuvânt de
susþinere a fost adresat de
Excelenþa Sa, care s-a de-
clarat încântat de organi-
zarea festivalului colinde-
lor ºi a evidenþiat impor-

tanþa acestui gen de eveni-
mente pentru românii din
Micherechi. Excelenþa Sa a
pomenit buna relaþie pe
care o are cu aceastã co-
munitate  româneascã  ºi
i-a încurajat pe organiza-
tori sã continue eforturile
lor pentru promovarea cul-
turii româneºti. ªirul cân-
tãrilor a fost deschis de
cãtre tânãrul Gheorghe
Martin din Micherechi, stu-
dent la Universitatea din
Oradea, Facultatea de Mu-
zicã, anul II, cântând la
trompetã melodia „O,

Domnul meu”. Studentul
Gheorghe, este colabora-
tor al Filarmonicii de Stat
din Oradea iar la Teatrul
de Stat din Oradea cântã
la trompeta I.

Apoi, a dat un concert
de colinde grupul credin-
cioºilor ortodocºi, dirijaþi
de PS Siluan, Episcopul
Eparhiei Ortodoxe Româ-
ne din Ungaria, care a
menþionat importanþa tra-
diþiei colindelor.
(Continuare în pag. a 9-a)

Corul ortodocºilor

Studentul
Gheorghe Martin
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Misiunea Penticostalã din Bichiº (MPE OCM) organi-
zeazã o cãlãtorie de 5 zile în Þara Sfântã, în Israel. Gru-
pul de 40 de persoane va decola de la aeroportul din
Budapesta spre Tel Aviv, în 19 februarie ºi va sosi tot la
Budapesta, în 23 februarie.

Dupã aterizarea în Tel Aviv, cazarea se asigurã în
Hotelul King Solomon din Israel. În cadrul cãlãtoriei se
viziteazã printre altele Muntele Mãslinilor, Grãdina
Ghetsimani, Zidul Plângerii, Qumran, Galileea, Muntele
Fericirilor, Capernaum, Tiberias etc.

Cheltuielile de participare sunt 185.000 de forinþi. În-
scrierile se fac pânã în 14 ianuarie. Condiþii de aparte-
nenþã religioasã nu existã. Programul amãnunþit ºi in-
formaþii suplimentare gãsiþi pe site-ul www.remenyhir.hu,
sau la numãrul de telefon +36-70/7019280, persoana
de contact este Rita Pãtcaº.

Umblând pe urmele
lui Isus – cãlãtorie

în Israel

Am învãþat cã ori de câte
ori îþi întinzi mâinile sã iu-
beºti, trebuie sã te aºtepþi
ca cineva sã þi le rupã. As-
tãzi, nu mai sunt soldaþi
rânduiþi sã-þi batã piroane
în palme, dar sunt destui
oameni pregãtiþi sã-ºi dea
cu ciocanul peste degete.

Am învãþat cã oamenii
ocolesc biserica nu din lip-
sa Evangheliei, ci a plictisi-
rii cu ea. Ca predicatori tre-
buie sã saturãm turmele,
nu sã le „intoxicãm” religi-
os. În viaþã, sã fiþi totdeau-
na pâini calde, nu ciuperci
otrãvitoare.

Am învãþat cã tinerii -
despre care societatea spu-
ne cã sunt looseri, sunt
gata sã-ºi salveze suflete-
le. Dar nu-i de ajuns numai
sã le arunci colacul, ci tre-
buie sã sari ºi în apa în-
gheþatã dupã ei. Aduºi la
þãrm s-ar putea sã nu-þi
mulþumeascã nici unul, dar
tu vei fi mulþumit cã þi-ai
fãcut datoria. Iar Dumne-
zeu, zâmbeºte ascuns.

Am învãþat cã mulþi se-
meni nu zboarã pentru cã
nu vor sã poarte aripi. Cã
alþii ºi le-au tãiat singuri, de
mult. De fapt nu vor sã fie
îngeri. Iar când nu au aripi,
le cresc coarne. Cu ele pot
împunge dar nu vor mân-
gâia niciodatã. ªi nici nu se
vor înãlþa spre cer.

Am învãþat cã bãtutul pe
umãr de azi, e ºutul în spa-
te de mâine. Cãci cine perie
bine haina, va urma s-o

Ce am învãþat în 2012

scuture straºnic. Dar fieca-
re ºut în spate, e un pas
înainte. Iar noi n-am fost
chemaþi la staþionare.

Am învãþat cã oamenii te
vor ierta dacã faci crime,
dar nu te vor ierta nicio-
datã dacã te vãd fericit.
Spre surprinderea noastrã
(ºi-a lui Hristos), chiar ºi-n
biserici se-ascund atâþia
hoþi de fericire.

Am învãþat cã în secun-
da doi  când  ai  început
sã-þi savurezi binecuvânta-
rea, neobositul drac vine în
ºorþ de bucãtar sã-þi ser-
veascã desertul. Desert cu
gust de moarte. Nu vei fi
otrãvit atâta vreme cât nu
vei întinde mâna dupã „dul-
ceaþã”!

Am învãþat cã un milion
de demoni dacã ar zbiera
la mine, eu ºi cu Dumne-
zeu suntem suficient sã în-
vingem!

ªi am constatat cã tot-
deauna Hristos e prezent
înainte ca ei sã rage! Dacã
ai fost cu El înainte de

groapa cu lei, va fi cu tine
în groapa cu lei!

Am mai învãþat cã reli-
gia trage cu gloanþe oar-
be, dar gloanþele credinþei
învie pe cei atinºi, cã am-
vonul nu e umbra reflec-
toarelor, ci a Golgotei lui
Hristos, cã acolo nu urci,
ci te cobori, cã în piramida
valorii sfinþii sunt peste ge-
nii, cã ºi ºchiopii sunt tot
din turmã, atâta timp cât
merg dupã ea. Dar ºi cã
semnul superioritãþii e bu-
nãtatea, ori cã investim în
evanghelizãri fãrã sã avem
roade. Asta înseamnã cã nu
ne-am pregãtit suficient
înainte.

Am învãþat anul trecut
cã “dacã aº fi putut sã mã
opresc ieri” e filosofia de
viaþã care nu ne iartã. Nu
ne-ai oprit, suntem buni de
platã. Regretele nu mai con-
teazã. Lacrimile sunt de
prisos. Pocãiþi-vã azi fraþi-
lor. Acum. Aici. Acolo, va fi
prea târziu!  Nicolae Geantã

(sursa: ciresarii.ro)

Pe 23 decembrie, la Bi-
serica Penticostalã Nr. 1 din
Micherechi a fost oficiat
botezul în apã de cãtre pas-

Botezul în apã a opt tineri penticostali la Micherechi
torul Durkó Albert, Ioan
Bogdan, vicepreºedintele
cultului penticostal pe jude-
þul Bihor, pãstor la Biseri-

ca Penticostalã „Tabor” din
Oradea ºi Gabi Floruþ, pãs-
tor la Biserica 1 din Ora-
dea, vorbind despre botez

ca fiind poarta de intrare
în corabia mântuirii. La ser-
viciul divin au slujit Dom-
nului ºi prin muzicã fami-
lia Pop din Oradea. Candi-
daþii de botez care au spus
„Da” chemãrii Domnului au
fost: Carina Iuhas, Alexan-

dra, Erica ºi Dumitru Bigu,
Ruben Rocsin, Enikõ Rocsin,
Ana Roºu ºi Marius Gur-
guþã. Tinerii care s-au bo-
tezat trebuie sã ducã întot-
deauna o viaþã curatã ºi
sfântã, trãind dupã învãþã-
turile Evangheliei.             A.C.
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Pe scurt…
BUDAPESTA

Institutul Cultural Român
din Budapesta invitã pe 12 ia-
nuarie iubitorii muzicii jazz la
„Bursa talentelor de Jazz cu
invitaþi din România”. Palatul
Artelor din Budapesta (str.
Komor Marcell, nr. 1), va gãz-
dui douã concerte de jazz. De
la ora 17.30, în sala „Zászlótér”
va avea loc un concert Quar-
tet cu Mihai Iordache – saxo-
fon, Dan Alex Mitrofan – chi-
tarã, Uþu Pascu – contrabas ºi
Tavi Scurtu – tobe, iar de la
ora 18.15, în sala „Elõcsarnok”,
publicul va avea posibilitatea
sã participe la un concert de
jazz cu Sebastian Spanache –
pian, Sánta Csaba – contrabas,
Radu Pieloiu – tobe, Tavi
Scurtu – tobe. Intrarea este
gratuitã.

APATEU
Marþi, 15 ianuarie, la ºcoa-

la generalã din Apateu va avea
loc o serbare dedicatã poetu-
lui Mihai Eminescu. Manifes-
tarea care va începe la ora
13.00, va cuprinde un program
de poezie ºi cântece emines-
ciene oferit de elevii ºcolii ge-
nerale, dupã care va avea loc
o depunere de coroane la bus-
tul poetului aflat în curtea bi-
sericii ortodoxe din localitate.

JULA
La începutul acestui an,

Uniunea Culturalã a Români-
lor din Ungaria a primit ca
moºtenire o donaþie mare de
carte ºi material pedagogic. La
doar câteva sãptãmâni de la
trecerea la cele veºnice a
doamnei Lucreþia ªipoº Fluie-
raº, fost lector la ªcoala Su-
perioarã „Tessedik Samuel” din
Sarvaº, familia rãposatei a
dãruit biblioteca personalã a
doamnei profesoare pentru
Uniunea Culturalã, unde a pri-
mit un loc de cinste, alãturi de
alte colecþii însemnate de car-
te româneascã.

OTLACA-PUSTÃ
Sâmbãtã, 19 ianuarie, mem-

brii asociaþiei „Mihai Purdi” se
vor întruni într-o ºedinþã de
lucru. Pe ordinea de zi a întâl-
nirii figureazã darea de sea-
mã a activitãþilor desfãºurate
pe parcursul anului 2012, pla-
nul de lucru pentru anul în
curs ºi propunerea de proiec-
te ºi programe pentru anul
2013. ªedinþa va avea loc
dupã-amiazã la Cãminul Cul-
tural, dupã care, întâlnirea va
continua cu un bal românesc.

– Ceea ce a fost foarte impor-
tant este faptul cã ne-am întâlnit
din nou cu românii din alte þãri, cu
care am legat prietenii la forumul
din anul 2011. În pauzele dintre
sesiuni am putut discuta ºi schim-
ba idei, ne-a declarat Bertold Netea.
Eu zic cã este importantã partici-
parea la acest forum. Sunt mân-
dru cã de la mine din sat au primit
invitaþie aproximativ douãzeci de
persoane. Din pãcate, nu au putut
participa toþi la forum din diferite
motive, dar ºi aºa a fost o delega-
þie destul de numeroasã. Din aceas-
tã delegaþie au fost prezenþi direc-
toarea ºi directoarea adjunctã a
ºcolii româneºti din localitatea
Micherechi ºi reprezentanþi ai cul-
telor religioase din localitate. A fost
important cã am putut sã ne spu-
nem problemele ºi pãrerile, ºi aici
eu am ºi dorit sã iau cuvântul, am
prezentat pe scurt Micherechiul ºi
am vorbit despre dorinþa localni-
cilor de a avea un centru cultural,
despre situaþia ºcolii generale, care
va fi preluatã de primãria localã
care, din pãcate, are tot mai puþi-
ne fonduri. Am vorbit ºi despre
rolul important pe care îl are bise-
rica ºi ºcoala pentru noi ºi cã aº-
teptãm ajutor din partea Români-
ei, atât sprijin moral cât ºi financi-
ar, dacã este posibil.

La Bucureºti am avut onoarea
sã fim primiþi chiar de ministrul de

Micherechenii ºi-au dus problemele
la Bucureºti

La Forumul Românilor de Pretutindeni organizat la Bucureºti,
la mijlocul lui decembrie 2012, de cãtre Departamentul pentru Ro-
mânii de Pretutindeni au participat ºi câþiva reprezentanþi ai ro-
mânilor din Ungaria. Forumul a avut ca temã „Implementarea pro-
gramelor DRP din perspectiva realitãþilor cu care se confruntã co-
munitãþile româneºti”. Delegaþia românilor din Ungaria, din care
majoritatea au fost români din Micherechi, au fost primiþi ºi de
ministrul român de externe Titus Corlãþean. Viceprimarul comunei
Micherechi, Bertold Netea ºi directoarea ºcolii Ana Rocsin Sárközi
ne-au împãrtãºit impresiile lor despre vizita la Bucureºti.

externe, domnul Titus Corlãþean,
iar în timpul întrevederii care a
durat mai bine de o jumãtate de
orã am reuºit sã atingem aproa-
pe toate problemele cu care se
confruntã comunitatea româneas-
cã din Micherechi. Am fost bucu-
roºi sã vedem cã dumnealui a ºtiut
despre aproape toate problemele
noastre. Pe lângã dorinþa de a avea
un centru cultural românesc am
întocmit o cerere ca sã intre ºcoala
noastrã sub patronajul României,
sã fim susþinuþi de þara-mamã.
Domnul ministru s-a dovedit inte-
resat de problemele noastre, de
situaþia ºcolii ºi a cultelor din Mi-
cherechi, ºi bineînþeles de întreaga
comunitate a românilor din Un-
garia, ne-a mãrturisit viceprimarul
Micherechiului.

Directoarea ºcolii din Miche-
rechi, Ana Rocsin Sárközi, ne-a in-
format cã una dintre principalele
probleme pe care le-au ridicat la
acest forum a fost problema ce-
lor doi profesori din România pe
care ºcoala din Micherechi îi aº-
teaptã de ceva timp.

– Ne-am întâlnit cu reprezentan-
þii DRP, cãrora ne-am adresat din
nou cu cererea cã am avea nevoie
de doi profesori români pentru
ºcoala din Micherechi, care nu
sunt vorbitori de limba maghiarã.
Din pãcate, nu am avut posibilita-
te sã vorbim cu ministrul învãþã-

mântului, dar doamna secretar de
stat Natalia Intotero de la DRP a
promis cã se vor cãuta metodele
prin care sã se rezolve aceastã
problemã. Totuºi nu ºtiu de ce, de
doi ani nu se poate rezolva pro-
blema aceasta, ne-a spus Ana
Sárközi. În cadrul forumului am
avut o întâlnire unde am fost aju-
taþi sã completãm formularele
pentru proiectele DRP. Pentru mine
a însemnat un ajutor mare întâl-
nirea aceasta, fiindcã am primit
multe informaþii noi, cum ar tre-
bui sã înaintãm un proiect ca sã ºi
câºtigãm. La forum am cunoscut
mulþi români din alte þãri ºi am
discutat pe diferite teme. De la ei
am primit idei pe care le pot folosi
în învãþãmânt sau la înaintarea
proiectelor. Am fost fericitã cã am
întâlnit ºi colegi care lucreazã în
învãþãmânt.

j

Dupã forumul de la Bucureºti,
organizat în zilele de 14–17 de-
cembrie 2012, în ziua de 22 decem-
brie, Guvernul condus de Victor
Ponta a adoptat, în prima ºedinþã
de la învestire, ordonanþa de ur-
genþã privind stabilirea unor mã-
suri de reorganizare în cadrul ad-
ministraþiei publice centrale. Astfel,
la data intrãrii în vigoare a hotã-
rârii de Guvern, Ministerul Aface-
rilor Externe preia activitatea ºi
structurile specializate ale Depar-
tamentului pentru Românii de Pre-
tutindeni. Deci, în momentul de faþã
nu se ºtie care va fi soarta Depar-
tamentului pentru Românii de Pre-
tutindeni, în ce formã va funcþiona
el, dacã va mai funcþiona. Nici des-
pre soarta proiectelor de finanþa-
re nu se ºtie nimic. Organizaþiile
românilor din întreaga lume aº-
teaptã cu nerãbdare veºti despre
modul în care DRP se va regãsi în
structura MAE.                  E. ªimon

Pe 6 ianuarie, creºtinii au sãr-
bãtorit Boboteaza sau Botezul
Mântuitorului Iisus Hristos în apa
Iordanului de cãtre Sf. Ioan Bote-
zãtorul. În ziua de Boboteazã, la
biserica din Micherechi preotul
paroh Ioan Bun, împreunã cu pr.
Marian Mãrcuº au sãvârºit slujba
de sfinþire a aghiasmei mari. Îna-
inte de Boboteazã, în zilele de 3–4
ianuarie, preotul paroh însoþit în
prima zi de cantorul bisericii, Vasile
Mãrcuþ, iar în a doua zi de clopo-
tarul, Mihai Martin, ºi de o ceatã
de copii care frecventeazã orele de
religie, au mers cu Iordanul pe la
casele enoriaºilor. Credincioºii i-au
aºteptat cu porþile deschise deoa-
rece le aduce bunãstare prin stro-
pirea casei cu agheasma mare.  A.C.

Umblatul cu Iordanul
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Martin, puiul de urs, des-
chise încet ochii, gâdilat de
o razã furiºatã în bârlogul
bine ascuns în pãdure.

„Oaaaaaaau, câtã zãpa-
dã!”, se gândi Martin. „Ce
bine cã nu hibernez, ci doar
îmi dorm somnul dulce de
iarnã. Dacã aº fi hibernat,
temperatura corpului meu
ar fi fost foarte scãzutã,
apropiatã de cea de afarã
– brrrrrrrrr –, iar bãtãile
inimii ar fi scãzut ºi ele
foarte mult. Aºa, mã pot
trezi uºor din somnul meu
de iarnã ºi poate dau o
raitã pe afarã. Asta dacã
nu mã roagã mama sã
stau cu ãºtia mici. Aºa-i cu
ursoaicele, unele nasc pui
chiar ºi pe timpul iernii.”

– Martin, te-ai trezit?,
mormãi mama în limba
ursuleascã.

– Cum? Nu ºtiþi ce-i ace-
ea limba ursuleascã? E
simplu: mama urs comu-
nicã, „vorbeºte”, cu puii ei
printr-un fel de grohãit.

– Da, mamã! Mã gân-
deam sã mãnânc repede
ceva ºi sã dau o turã pe
afarã. E atât de multã zã-
padã!

– „Ce bãiat frumos am!”
îºi spuse plinã de mândrie
mama urs. „Ce mare ºi voi-
nic este! La naºtere, nu
avea mai mult de 25 cm ºi
abia cântãrea cât o fran-
zelã mai mãricicã, vreo ju-
mãtate de kilogram. Acum,
e o mândreþe de urs de 200
kg ºi aproape un metru ºi
jumãtate, la nici 3 ani ai lui.
În ritmul acesta, în câþiva
ani îl poate întrece pe tatãl
urs, cel mai voinic exem-
plar de la noi din familie,

Visul unei zile de iarnã
care la 25 de ani avea pes-
te 2 metri ºi aproape 400
kg.”

– Martin, poþi sã ieºi, dar
ai grijã pe unde te joci!
ªantierul de la drumul care
se construieºte atât de
aproape de casa noastrã
este periculos! ªtii cã au
venit tinerii aceia hotãrâþi,
iubitori de naturã, ºi au blo-
cat drumul astã-varã, ca sã
stopeze construcþia ilega-
lã.

– Da, îmi aduc aminte,
mamã! rãspunse Martin.
Stãteam ascuns dupã tu-
fele de zmeurã, mã uitam
la ei (dar nu am ieºit sã îi
salut, sã nu îi sperii!) ºi mã
gândeam cã ar fi minunat
sã reuºeascã ºi drumul sã
nu treacã tocmai prin mij-
locul pãdurii, chiar prin
casa noastrã. „ªi de-ar fi
numai atât.”, se gândi cu
amãrãciune mama urs. „ªi
pensiunile, ºi restaurantele
care s-au construit atât de
adânc în pãdure. ªi oame-
nii care vin sã se bucure de
peisaj ºi de aer curat, iar
când pleacã lasã atâta mi-
zerie în urma lor. Noi, ur-
ºii, avem un miros foarte
fin. Simþim mâncarea de la
o poºtã. ªi cum sã te mai
duci prin pãdure, sã cauþi
mure, afine, rãdãcini, mie-
re de albine, pãsãri, hrana
noastrã preferatã, când
atâtea mirosuri de mânca-
re „de oameni” îþi trec pe la
bot? Uite-aºa a intrat vãru-
meu, ursul Maroni, într-un
mare necaz. Vara trecutã
a simþit miros de la restu-
rile de mâncare aruncate
de turiºti ºi s-a dus în toiul
nopþii sã mãnânce. ªi oa-

menii au tãbãrât pe el, sã îl
fotografieze, i-au pus
bliþurile în ochi, toþi þipau
ºi era gãlãgie mare. El s-a
speriat ºi a vrut sã se ape-
re, dar a atins din greºealã
o turistã, pe care a rãnit-o
grav. Noi, urºii, nu atacãm
oamenii, nu avem nimic cu
ei. Dacã însã ne simþim
ameninþaþi, reacþionãm, ca
orice fiinþã. Atenþie, mai
ales la ursoaicele cu pui!
Ele îºi apãrã cu strãºnicie
odraslele.” spuse mama
urs, privind drãgãstos cã-
tre cele 2 grãmãjoare ro-
tofeie ºi pufoase de blanã
maronie, care dormeau li-
niºtite în pãtuþul lor.

– Mã bucur tare mult de
cei trei copii ai mei! Deºi
lumea are impresia cã sun-
tem foarte mulþi, numãrul
urºilor este în scãdere.
Sunt þãri în Europa în care
nu mai existã absolut
niciun exemplar de urs
brun. În afarã de Rusia, pe
întreg continentul se mai
gãsesc doar aproximativ
14.000 de exemplare de urs
brun. Dintre acestea, cam
6000 mai pot fi gãsiþi în
România, cel mai mare
numãr de pe continent!
Cred cã lumea ar trebui sã
aibã mai mare grijã de noi.
Tinerii aceia drãguþi, de
care vã vorbeam, s-au
gândit la acest lucru. Au
fãcut ºi un website drãguþ:
www.adoptaunurs.ro. Ac-
cesaþi-l ºi nu numai cã veþi
citi mai multe informaþii
interesante despre urºi, dar
veþi putea ºi sã contribuiþi
activ la protejarea noastrã
ºi a casei în care locuim:
pãdurea.

Când nu e zãpadã
Doarme în ogradã,

Dar când ninge-afarã
Cu copiii zboarã.

Totu-i îngheþat în drum,
Florile-s pe geam acum,
În sobã focul trosneºte,
Spune, ce anotimp este?

Tot cu vârfu-n jos
Creºte, mereu creºte,

Soare-l dã jos!
Gerul îl ocroteºte!

GhicitoriGhicitoriGhicitoriGhicitoriGhicitori
despre iarnãdespre iarnãdespre iarnãdespre iarnãdespre iarnã

(Þurþurul de gheaþã)

(Iarna)

Uneºte punctele!

(Sania)
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Înainte de sãrbãtorile de
iarnã, copii, profesori ºi pã-
rinþi s-au bucurat împreu-
nã de un minunat specta-
col de Crãciun în care toþi
elevii ºcolii din Micherechi,
de la mic la mare, au avut
ocazia sã arate ce au în-
vãþat pe parcursul sãptã-

Atmosferã de altãdatã
la serbarea de Crãciun din Micherechi

mânilor dinainte de sãrbã-
torile de iarnã.

Sala mare a Cãminului
Cultural „Gheorghe Dulãu”
din Micherechi a devenit din
nou arhiplinã sâmbãtã, 22
decembrie, la serata de Crã-
ciun. Anul acesta, Crãciu-
nul a fost sãrbãtorit împre-

unã cu consilierii locali,
cãrora directoarea ºcolii
generale Ana Sárközi le-a
mulþumit în mod deosebit
pentru susþinerea activitã-
þilor ºi funcþionãrii ºcolii.

Serata a debutat cu un
concert de colinde susþinut
de cãtre noul cor al ºco-
larilor, dupã care a urmat
un montaj literar al elevi-
lor din clasele 1–3. Ioan
Poiendan, elev în clasa a 2-
a a interpretat cântece po-
pulare din Banat, stârnind
ropote de aplauze. Elevii din
clasa a 4-a, îmbrãcaþi în
haine tradiþionale româ-
neºti au prezentat sceneta
„O searã de colinde”, în
care au rãsunat frumoase-
le colinde româneºti. Cla-
sa a 5-a ºi a 6-a s-a adre-
sat publicului cu scenete
hazlii în limba maghiarã,
iar trupa clasei a 7-a a in-
terpretat un dans pe muzi-
ca „Minim doi” de Alex
Velea, melodia câºtigãtoa-
re a concursului M-Factor
(Micherechi-Factor) din
cadrul sãptãmânii limbii
române. Câþiva elevi din
clasa a 7-a au prezentat
sceneta „O inspecþiune” a
marelui scriitor român I.L.
Caragiale. Copiii din clasa
a 8-a, îndrumaþi de dirigin-
ta lor Viorica Oros Petru-
ºan, au prezentat „Încredin-
þarea la Micherechi”, o sce-
netã menitã sã readucã
adevãrata atmosferã a
timpurilor vechi. Fiul (adi-
cã Ioane Þoiului) lui Mihai
ºi Andronica Þoiului s-a
îndrãgostit de fata (Ilenuþa
lui Patãr) a pãrinþilor Gyuri
ºi Firica lui Patãr. La încre-
dinþare au fost chemate

Clasele 1 ºi 3

Ioan Poiendan
ºi clasa a 2-a

Clasa a 4-a

Clasa a 5-a

Clasa a 6-a

Clasa a 7-a

mai multe familii din Mi-
cherechi, unde a fost re-
produsã cu fidelitate ºi un
pic de „sfadã” în limbaj

micherechian. Elevii ºi-au
interpretat rolurile într-un
mod autentic ºi plãcut pu-
blicului.                         A.C.

M-Factor

Clasa a 8-a
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La 29 decembrie (sâm-
bãtã) s-a desfãºurat a IV-
a ediþie a Cupei de ªah
„Foaia româneascã”, la se-
diul sãptãmânalului „Foaia
româneascã” din Jula. De
data aceasta au fost invi-
taþi ºi jucãtori români de
peste graniþã. La apelul
nostru au rãspuns 35
ºahiºti, dintre care 18 copii
(12 din Arad) ºi 17 seniori
(8 din Arad). Din Jula 5 co-
pii ºi 7 adulþi, din Bichiºcia-
ba 1 copil ºi 1 bãrbat, iar
din Chitighaz 1 bãrbat a
participat la competiþie.

A IV-a ediþie a Cupei de ªah „Foaia româneascã”

Bauer, iar de la redacþia
Nyugati Jelen din Arad a
venit domnul Haas Miklós.

Categoriile au fost:
– Profesioniºti: seniori,

juniori (14–18 ani), copii
(4–14 ani)

– Inactivi
– Amatori: seniori, juni-

ori (14–18 ani), copii (4–14
ani)

Arbitrul a fost domnul
Túróczi Géza

Premiile au fost:
Locul 1 – diplomã, cupã,

medalie, cadou

3. Moþiu Victor (3,5 p.),
Balaban Voia Alexandru
(3,5 p.), Tudoran Diana (3,5
p.)
4. Bejan Andrei (3 p.)
5. Stoiu Anca (2,5 p.)
6. Pop Ioana (1,5 p.)
7. Agrima Alexandru (1,5
p.), Lazãr Irina (1,5 p.), Bu-
boi Oana (1,5 p.)

Inactivi:
1. Petru Stan (4,5 p.)
2. Petru Þapoº (4 p.)
3. Petru Þapoº jun. (2 p.)

Amatori:
juniori (14–18 ani)
1. Gheorghe Gazsó (5,5 p.),
Petru Otlãcan (5,5 p).
2. Cefan Ioan (5 p.), 2.
Csaba Krasznai (5 p.)
3. Stoiu Marinela (4 p.)
4. Ioan Ruja (2 p.), 4. Haas
Miklós (2 p.)
Andreea Ianc

De la ora 8  dimineaþa
s-au adunat jucãtorii la se-
diul sãptãmânalului. Primii
au sosit prietenii noºtri din
Arad, alãturi de copii venind
ºi câþiva pãrinþi. La com-
petiþie au fost numeroase
bãtãlii serioase, indiferent
de grupã sau vârsta con-
curenþilor. Atât la seniori
cât ºi la copii au fost par-
tide emoþionante, bine gân-
dite, cu strategie ºi cu mult
rafinament. În timpul par-
tidelor a fost aºa liniºte
mare, cã nu s-a auzit doar
pocnitul figurinelor ºi þãcã-
nitul creierilor. Numai în
pauze s-a auzit zgomotul
copiilor ºi al adulþilor
sfãtuindu-se dupã partide
la un pahar de rãcoritoare
sau cafea ºi la pogãciþe sau
prãjiturã.

Nivelul competiþiei dove-
deºte ºi faptul cã din par-
tea redacþiei radio din Se-
ghedin a fost de faþã Adam

Locul 2 – diplomã, me-
dalie

Locul 3 – diplomã, me-
dalie

Fiecare participant a pri-
mit câteo diplomã pentru
participare.

Rezultatele celei
de-a IV-a ediþii
a Cupei de ªah

„Foaia româneascã”

Profesioniºti:
seniori:
1. Kelly Ladislau (5,5 p.)
2. Creþu Sorin (4 p.)
3. Stoiu Stelian (3 p.)
4. Câmpian Alin (2 p.), Da-
rie Florin (2 p.)
5. Balaban Dan (1,5 p.)
juniori (14–18 ani)
1. Alb Flavius (3 p.)
2. Naghi Ioan (1,5 p.)
copii (4–14 ani)
1. David Bogdan (6 p., ma-
ximum)
2. Petru Otlãcan (5 p.)

copii (4–14 ani)
1. Benþe Gurzãu (4 p., ma-
ximum)
2. Csaba Krasznai jun. (3 p.)
3. Martin Kölüs (1 p.),
Roland Jakus (1 p.), Toma
Torma (1 p.)

Iatã ºi câteva pãreri ale
participanþilor:

Haas Miklós: – Mã bu-
cur cã am putut fi astãzi
alãturi de prietenii mei din
România ºi din Ungaria.
Sunt foarte mulþumit de
organizarea competiþiei.

Ioan Cefan: – M-am sim-
þit bine între prietenii mei de
odinioarã, dar ºi cu cei noi.
Promit cã pânã pot o sã
vin totdeauna sã ne întâl-
nim, sã stãm la discuþii ºi
sã jucãm ºah.

Petru Stan: – La început
m-am speriat cã numai în
grupa noastrã vom fi pes-

te 30 de jucãtori. Mã bu-
cur cã aceste competiþii au
tot mai mare popularitate.
Pãcat cã din comunele
noastre din Ungaria tot
mai puþini jucãtori partici-
pã la concursuri.

Ioan Ruja: – M-am sim-
þit tare bine, dar mi-am dat
seama cã trebuie sã joc mai
mult ºah în timpul meu li-
ber, ca sã fiu mai pregãtit.

Urmãtoarea competiþie
de ºah va fi în 29 iunie
2013, cea de-a IV-a ediþie
a Cupei Internaþionale de
ªah „Alexandru Hoþopan”,
organizatã în amintirea
fostului redactor-ºef al Foii
româneºti, mare iubitor de
ºah.

Sponsorii competiþiei
actuale au fost redacþia
„Foaia româneascã” ºi fa-
milia lui Petru Otlãcan.

MIC
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(Urmare din pag. a 3-a)
„Tradiþia aceasta atât de

frumoasã a colindelor s-a
pãstrat în toatã perioada
postului Crãciunului, ºi mai
ales acuma, când ne apro-
piem de praznicul cel mare
al Naºterii Domnului, când
copiii mai mici sau mai

Colindul românesc, mãrturie a mãreþiei creºtine
Festivalul de colinde de la Micherechi, ediþia a III-a

Postului s-au aprins, ma-
ºinile cele multe de pe strã-
zile din împrejurimea bise-
ricii ºi sufletele dumnea-
voastrã, care aþi umplut din
nou sala aceasta, toate nu
sunt altceva decât o mãr-
turie a sãrbãtorii care se
apropie cu paºi repezi. Co-

ortodoxe din Micherechi.
Biserica penticostalã Nr. 1
din Micherechi a intrat pe
scenã cu un grup de tineri
ca sã-L laude pe Dumne-
zeu cu câteva colinzi.
Gheorghe Solcan, condu-
cãtorul Bisericii Penticos-
tale „Betel” s-a arãtat, la
rândul sãu, impresionat de
numãrul mare al partici-
panþilor: „Am luat parte din
delegaþia care a participat
la Forumul Românilor de
Pretutindeni de la Bucureºti,
unde se discuta despre un
centru cultural mai mare la
Micherechi. Mã gândeam
cã pentru ce la Micherechi
o casã de culturã mai
mare? Dar vãd în seara
aceasta cã e nevoie, pen-
tru cã mulþi oameni care
s-au adunat stau în picioa-
re ºi nu au locuri. Mã bu-
cur  nespus  de mult  cã
ne-am adunat atât de
mulþi ca sã fim împreunã”,
a spus Gheorghe Solcan,
dupã care corul tinerilor
Bisericii Penticostale „Betel”
au cântat spre slava lui
Dumnezeu.

Apoi a urmat programul
Bisericii Baptiste locale cu
o colindã în interpretarea
lui Mihai Martin, ºi a gru-
pului de bãrbaþi (Gheorghe
Martin, Vasile Martin,
Gheorghe Bihari ºi Gheor-
ghe Pãtcaº), acompaniaþi la
pian de Gheorghe Hodojo.
Grupul format din trei ti-
neri baptiºti, Gheorghe
Martin (trompetã), Cristian
Ruja (pian) ºi Matei Mar-
tin (tobe) au cântat cântãri
de Crãciun. În pauza ce a
urmat, oaspeþii au fost ser-
viþi cu cozonaci gustoºi.

În a doua parte a festi-
valului colindelor au cân-
tat Alin ºi Emima Timofte
din România. Melodia „E
sãrbãtoare” de pe albumul
de colinde intitulat cu ace-
laºi nume a încins atmos-
fera de sãrbãtoare invitân-
du-i pe toþi participanþii sã
cânte împreunã colinda „O,
ce veste minunatã”.

La eveniment au onorat
cu prezenþa Preasfinþitul
Siluan, Episcopul Eparhiei
Ortodoxe Române din Un-
garia, Alexandru Victor

Micula, ambasadorul Ro-
mâniei la Budapesta îm-
preunã cu soþia sa, doam-
na consul Andreea Monica
Radu, de la Consulatul Ro-
mâniei la Seghedin, dom-
nul consul gerant interimar
Dragoº Viorel Þigãu de la
Consulatul General al Ro-
mâniei la Jula, domnii
Rãzvan Ciolcã ºi Bogdan
Ignat, consilieri la Amba-
sada României la Budapes-
ta, Tiberiu Iuhas, ºef de ofi-
ciu al AÞRU, preotul paroh
Ioan Bun, conducãtorii Bi-
sericilor Penticostale locale
Gheorghe Solcan, Ioan
Rocsin ºi Tiberiu Iuhas, iar
din partea Bisericii Baptis-
te Gheorghe Ruja, Marga-
reta Tat, primarul satului
Micherechi, împreunã cu
consilierii locali, dr. Gheor-
ghe Petruºan, preºedintele
Autoconducerii Române
din Seghedin, dr. Mihaela
Bucin, ºefa Catedrei de Lim-
ba ºi Literatura Românã
din Seghedin ºi Ana Sárkö-
zi, directoarea ºcolii ºi grã-
diniþei locale.

                           Ana Cioca

mari se perindã pe la ca-
sele oamenilor aducând
încã odatã vestea cea bunã
a Naºterii în aceastã lume
a Fiului lui Dumnezeu. Iatã
cã este pentru a treia oarã
când Micherechiul prinde
viaþã, parcã mai mult de-
cât oricând. Luminiþele din
sat care de la începutul

lindele, pe care ºi noi ºi ce-
lelalte culte creºtine din
Micherechi le vor aduce
înaintea dumneavoastrã,
nãdãjduim sã vã umple
sufletele de multã bucurie”,
a spus PS Siluan dupã care
a urmat frumosul colind
„Din an în an”, interpretat
de corul mixt al bisericii

Tinerii adunãrii
penticostale nr. 1

Adunare baptistã

Adunarea penticostalã
„Betel”

Alin ºi Emima
Timofte
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Cartea săptămânii

În iad toate becurile sunt arse (colecþia „Fiction Ltd.”)
este al patrulea roman al lui Dan Lungu publicat de
Polirom, dupã bestsellerurile „Raiul gãinilor” (2004, edi-
þia a II-a, 2007, ediþia a III-a, 2010), „Sunt o babã comu-
nistã!” (2007, ediþia a II-a, 2010) ºi „Cum sã uiþi o femeie”
(2009, ediþia a II-a, 2010).

Victor, protagonist al romanului, trãieºte cu senzaþia
acutã cã îºi supravieþuieºte propriei tinereþi. Dupã copi-
lãrie ºi adolescenþã, vârste pe care le suprapune, retros-
pectiv, cu cea mai bunã perioadã a vieþii, are sentimentul
cã prezentul se deruleazã din inerþie. Îndeplineºte o muncã
bizarã, nesatisfãcãtoare, la care se adaugã obsesia cã
propria soþie, vesela Veronica, se transformase în timp
într-o femeie care îi seamãnã perfect, dar care nu mai
pãstreazã nimic din ºarmul ºi visurile fetiºcanei cu care
se însurase. În derapajele sale evazioniste, memoria îi
proiecteazã mereu filmul trecutului, când, alãturi de gaº-
ca de colegi de liceu, totul avea sens ºi savoare. Scenele
din adolescenþã, rememorate în limbaj colocvial-argo-
tic, se deruleazã în ritm alert ºi debordeazã de umor
uneori licenþios. Prezentul îºi are însã propria contribu-
þie la naraþiune. Într-o zi, în preajma Crãciunului, Victor
întâlneºte un bãrbat care vorbeºte o limbã stranie, înso-
þit de Nana, traducãtoarea sa. Alãturi de aceºtia, intrã
într-o aventurã ce i-ar putea schimba viaþa. Desigur, to-
tul depinde de el…

Dan Lungu este unul dintre cei mai apreciaþi ºi mai
traduºi scriitori din noua generaþie, cãrþi ale sale fiind
publicate în zece limbi: francezã, germanã, italianã, spa-
niolã, polonezã, slovenã, maghiarã, bulgarã, greacã ºi
turcã. Romanul de debut, „Raiul gãinilor”, a fost patru
luni în topul vânzãrilor editurii franceze Jacqueline
Chambon, iar ediþia germanã a fost declaratã, în decem-
brie 2007, cartea lunii în Germania. Cel de-al doilea ro-
man, „Sunt o babã comunistã!”, se aflã în curs de adap-
tare cinematograficã în regia lui Stere Gulea, iar versiu-
nea francezã a cãrþii a fost dublu nominalizatã la Premi-
ile Europene Jean Monnet (Franþa, 2008). Alãturi de Radu
Pavel Gheo a coordonat volumul colectiv „Tovarãºe de
drum. Experienþa femininã în comunism” (2008), iar alã-
turi de Lucian Dan Teodorovici a coordonat „Str. Revo-
luþiei nr. 89” (2009).

Dan Lungu:
„În iad toate becurile

sunt arse”

Cineastul român Sergiu
Nicolaescu, decedat joi, 3
ianuarie, la vârsta de 82 de
ani, a strâns, la capãtul unei
cariere de peste 40 de ani,
o colecþie impresionantã
de peste 60 de filme în care
a îmbrãcat, pe rând sau,
uneori, chiar în acelaºi timp,
haina de regizor, scenarist
ºi actor, cu o abilitate neo-
biºnuitã.

Sergiu Nicolaescu s-a
nãscut pe 13 aprilie 1930,
la Târgu-Jiu, oraº pe care
l-a pãrãsit în 1935, întru-
cât familia sa se stabilise
la Timiºoara. În acest oraº
urmeazã cursurile ºcolii
primare ºi liceul. Între anii
1948 ºi 1952 a urmat cur-
surile Facultãþii de Mecani-
cã din Bucureºti (Politehni-
ca), practicând ingineria în
perioada 1954-1965. Apoi
a practicat operatorie de
film, devenind regizor, ac-
tor, scenarist ºi producã-
tor de film.

Primul film regizat de
Sergiu Nicolaescu a fost
„Scoicile nu au vorbit nici-
odatã” (1962), un docu-
mentar de scurtmetraj, cel
dintâi lungmetraj de ficþiu-
ne urmând sã-l realizeze în
1966–1967. Este vorba
despre „Dacii”, o coproduc-
þie româno-francezã im-
presionantã, cu o distribu-
þie pe mãsurã ºi cu o figu-
raþie grandioasã, care au
devenit apoi atribute ale
tuturor filmelor sale isto-
rice.

În 1962, realizeazã filmul
care îl ajutã sã pãtrundã
într-adevãr în lumea cine-
matografiei: „Memoria
Trandafirului”, o metaforã
de 7 minute, care s-a bu-
curat de succes în þãri pre-
cum SUA ºi Franþa.

Tot în Franþa are loc,

Regizorul Sergiu Nicolaescu
nu mai e…

cinci ani mai târziu, premi-
era parizianã a filmului „Da-
cii”. Pe Champs-Elysees, în
dreptul restaurantului
Fouquets, trona un afiº al
filmului, având textul: „Un
film du Serge Nicolaesco”.
„Era o foarte mare satis-
facþie pentru un tânãr de-
butant de 37 de ani. Din
acest moment începea ca-
riera mea internaþionalã”,
declara regizorul mai târ-
ziu.

Anul revoltei studenþeºti
de la Paris ºi al Primãverii
de la Praga, 1968, i-a adus
lui Nicolaescu ºansa de a
lucra, în calitate de regizor,
cu Orson Welles, Laurence
Harvey ºi alþi mari actori
americani ºi europeni,
chiar la Bucureºti, unul din
filmele produse la acea vre-
me fiind „Bãtãlia pentru
Roma”, o producþie ameri-
cano-germanã.

Urmeazã, pentru Sergiu
Nicolaescu, o perioadã
profesionalã prolificã, între
anii 1970-1980, timp în care
a înfiinþat prima ºcoalã de
cascadori din România ºi
o alta de recuzitã. E o pe-
rioadã în care realizeazã
cam douã filme ºi jumãta-
te pe an, documentându-se,
în paralel, pentru alte pro-
iecte. Filmografia lui Sergiu
Nicolaescu cuprinde peste
60 de lungmetraje, dintre
care cele mai cunoscute
sunt „Dacii” (1966), „Mihai
Viteazul”  (1970),  „Atunci
i-am condamnat pe toþi la
moarte” (1971), „Osânda”
(1976), „Ultima noapte de
dragoste”, „Nea Mãrin mi-
liardar” (1979), „Ciuleandra”
(1985), „Mircea” (1989),
„Coroana de foc” (1990),
„Triunghiul morþii” (1999),
„Orient Express” (2004),
„Supravieþuitorul” (2008),

film pentru care a obþinut
cel mai mare credit, de 1,8
milioane de lei, la concur-
sul Centrului Naþional al
Cinematografiei, în 2006.

Totodatã, în îndelunga-
ta sa carierã, Sergiu Nico-
laescu a jucat peste 35 de
roluri, de la comisarul
Moldovan la Mircea cel
Bãtrân, mareºalul Ave-
rescu ºi Carol I.

Sergiu Nicolaescu a fost
nu doar unul din actorii
Revoluþiei din 1989, dar a
ºi scris pe aceastã temã
câteva cãrþi. Cea mai recen-
tã carte a sa este „Mãmã-
liga a explodat! Decembrie
1989”, lansatã în anul 2011.
Potrivit  autorului,  cartea
s-a dorit a fi mai mult un
rãspuns dat acelora care
se îndoiesc de Revoluþia
Românã. La lansarea vo-
lumului, în martie 2011,
Nicolaescu a spus cã par-
ticiparea la Revoluþie a fost
„cel mai important lucru” pe
care l-a fãcut.

În ultimii sãi ani, Sergiu
Nicolaescu ºi-a continuat ºi
cariera politicã. Când ºi-a
încheiat ultimul mandat de
senator, pe 12 decembrie
2012, Sergiu Nicolaescu a
susþinut un discurs emoþi-
onant de la tribuna Sena-
tului.

Sergiu Nicolaescu a pri-
mit numeroase decoraþii ºi
distincþii, între care Ordinul
Naþional „Serviciul Credin-
cios”, în grad de Cavaler, în
anul 2002.

De asemenea, pe 6 de-
cembrie 2012, Sergiu
Nicolaescu a fost declarat
cetãþean de onoare al mu-
nicipiului Târgu-Jiu. În ace-
eaºi zi, în Târgu-Jiu, a fost
inaugurat ºi un cinemato-
graf care poartã numele
actorului.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 16 ianuarie, m1, ora 12.55
joi, 17 ianuarie, Duna TV, ora 7.00

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

TVTVTVTVTV

Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft

06 luni – 2000 ft

12 luni – 3500 ft

Glume
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14 IANUARIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

15 IANUARIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

16 IANUARIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport: Clubul suporterilor 16.30: Reportaje, in-
terviuri 17.00: ªtiri 17.10: Reportaje, interviuri
17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

17 IANUARIE, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

18 IANUARIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Marieta Gavra: Femei cele-
bre 16.30: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul
zilei (reluare) 17.55: Încheiere

19 IANUARIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: Me-
dalion folcloric cu Daniela Bãcilã de la Radio
Timiºoara 17.55: Încheiere

20 IANUARIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Emisiunea româneascã televizatã va prezenta
un montaj mai amplu despre un concurs pe
þarã lansat de o româncã din Cenadul Ungu-
resc, Aurelia Vãdãsan. Finala concursului „Dan-
sul Popoarelor – Muzica Popoarelor” a avut loc
în prima parte a lunii decembrie. La aceasta
ºi-au dat concursul mai multe formaþii artistice
din Jula, Micherechi ºi Apateu: echipa „Mitica”,
echipa „Gheorghe Nistor” ºi coriºtii de la „Ar-
monia”.
Realizator: ªtefan Crâsta

Vine iarna…

Veºtile proaste circulã repede
Comandantul cãtre sergent:
– Mãi, vezi cã lui Ionescu i-a murit mama, sã îi
transmiþi, dar aºa, mai subtil.
– Am înþeles!
A doua zi:
– Atenþiune! Drepþi! Ionescule, þi-a murit mama!
Peste ceva timp, comandantul cãtre sergent:
– Mãi, vezi cã nu mi-a plãcut cum ai transmis
vestea aceea, ia vezi data viitoare sã-i transmiþi
lui Apetrei cã i-a murit mama.
– Am înþeles!
A doua zi:
– Atenþiune! Drepþi! Cei care au mama în viaþã
un pas înainte, mai puþin tu, Apetrei!
Într-un viitor neprecizat, comandantul cãtre
sergent:
– Mãi, mãi, mã superi! Vezi cã i-a murit mama
ºi lui Gavrilescu ºi încearcã de data asta sã fii
mai precaut!
– Am înþeles!
A doua zi:
– Atenþiune! Drepþi! Azi sãpãm tranºee! Execu-
taþi! Haide, haide, sãpaþi mai cu spor! Hai
Gavrilescu, sapã mai adânc, poate dai de mã-
ta!

Pãcalã se întoarce
Sâmbãtã, 12 ianuarie, ora 10.00,

TVR Internaþional
O frumoasã satirã socialã care are ca bazã
adevãruri ºi pilde populare desprinse din po-
vestirile lui Anton Pann în care se regãsesc
motive adânc ancorate în tumultul vieþii seco-
lului XXI. Pãcalã (Denis ªtefan), un tânãr fãrã
prea multe pretenþii de la viaþa, este satul de
hoinãrit prin lume ºi mânat de dorul de casa
pãrinteascã se decide sã revinã în patrie, de
undeva „de afarã”, un spaþiu atemporal situat
în afara graniþelor României. Tipologiile româ-
neºti tradiþionale sunt fin satirizate de autorul
Geo ªaizescu aflat la plina maturitate creativã.

Iarna bobocilor
Sâmbãtã, 12 ianuarie, ora 16.45, Kanal D

Au trecut doi ani de la prima întâlnire cu eroii
noºtri ºi în Viiºoara s-a întâmplat ceva ciudat:
au dispãrut bãrbaþii! Pentru cã erau comandaþi
de o femeie, ei au preferat sã plece si sã se
angajeze la o altã fabricã. Toderaº (Marin Moraru)
a rãmas pe postul de „om bun la toate”,
preferând aceastã „funcþie, celei de brigadier.
În sat îºi face apariþia un personaj care va da
totul peste cap, iar Varvara (Draga Oleanu-
Matei) va trebui sã ia o mãsurã radicalã.

Surorile
Duminicã, 13 ianuarie, ora 10.00,

TVR Internaþional
Din cauza rãzboiului, cele trei surori Boga care
duceau un trai liniºtit în oraºul lor de provincie
se confruntã cu schimbãri dramatice în viaþa
lor. Cea mai mare dintre ele, pãrãsitã de soþ,
se dedicã îngrijirii unui rãnit de rãzboi pe care-l
ascunde de fasciºti. Cea de a doua, cãsãtoritã
cu un burghez, este iubitã ºi de un tânãr
intelectual care mai târziu o va ajuta sã-ºi
recâºtige statutul social. Mezina se îndrãgos-
teºte de un ofiþer întors de pe front. Unul din
cei trei parteneri ai surorilor are un secret.

Luna plinã de teatru
Pentru Teatrul Clasic „Ioan Slavici” din Arad
ianuarie este LUNA PLINÃ DE TEATRU! Un
adevãrat maraton, în cadrul cãruia sunt oferite
publicului producþii, într-un ritm alert ºi la un
preþ special. Astfel, pe parcursul întregii luni
ianuarie se vor prezenta nu mai puþin de 19
spectacole, introducând ca zi de spectacol ºi pe
cea de marþi (pe lângã zilele de joi, sâmbãtã ºi
duminicã). Mai mult, în douã duminici ale aces-
tei luni (13 ºi 27 ianuarie), vor fi câte douã
spectacole (unul la sala Studio ºi unul la sala
mare), de la ora 16.00 ºi 19.00.
Fiind o lunã specialã, ºi preþul unui bilet este
unul special! Accesul la toate producþiile TCIS
Arad prezentate în cursul acestei luni se va
face pe baza unui bilet al cãrui cost este de
numai 5 lei!

FILMFILMFILMFILMFILM

Mizerabilii
Adaptarea pentru marele ecran a romanului lui
Victor Hugo ºi a muzicalului care face în conti-
nuare senzaþie pe scenele din toatã lumea
dupã 27 de ani, cu 60 de milioane de spectatori
ºi fiind jucat în 21 de limbi pe tot globul.
Este povestea captivantã a unui destin frânt,
un testament atemporal despre iubire
neîmpãrtãºitã, pasiune, sacrificiu ºi mântuire.
Hugh Jackman este Jean Valjean, puºcãriaºul
veºnic vânat de nemilosul poliþist Javert, in-
terpretat acum Russel Crowe. Când Valjean
acceptã sã aibã grijã de Cosette (Anne
Hathaway), fiica prostituatei Fantine, vieþile lor
se va schimba pentru totdeauna. O constelaþie
de staturi care cântã cele mai îndrãgite ºi mai
cunoscute melodii, precum „I Dreamed a
Dream”, „Bring Him Home”, „One Day More” ºi
„On My Own”. Sã vedem dacã vechea poveste,
de atâtea ori ecranizatã pentru marele sau
micul ecran trece testul publicului, acum ca
splendid, dramatic musical, mult mai emoþio-
nant decât „Fantoma de la Operã”.
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Luni, 7 ianuarie, la Cape-
la Ortodoxă Română din 
Budapesta a fost prăznu-
it hramul Aşezământului 
Monahal Sfântul Ioan Bo-
tezătorul, care a luat fiinţă 
în urmă cu patru ani odată 
cu Centrul Cultural Pasto-
ral Misionar Sfântul Vasile 
cel Mare. În aceiaşi clădire 
funcţionează fără întreru-
pere, de 113 ani, şi Capela 
Ortodoxă Română. 

Sfânta Liturghie a fost ofi-
ciată de PS Siluan, Episcop 
al românilor din Ungaria 
şi PS Nicodim, Episcop al 
Severinului şi Strehaei, îm-
preună cu părintele pro-
tosinghel David Pop, întâi-
stătătorul aşezământului 
budapestan, preotul paroh 
Marius Maghiaru, precum 
şi preoţi din cele două epi-
scopii. Răspunsurile au fost 
date de măicuţele de la aşe-
zământul din Budapesta. 

În cuvântul de învăţătură, 
PS Nicodim a amintit că 
această prăznuire încheie 
şirul sărbătorilor de iarnă, 
care au început cu Naşterea 
Domnului. A precizat că, de 

obicei, sfinţii sunt sărbăto-
riţi în ziua morţii lor trupeşti 
atunci când odată cu des-
părţirea sufletului de trup 
are loc naşterea într-o altă 
viaţă, în Împărăţia Cerurilor. 
Sfântul Ioan Botezătorul a 
fost unul dintre marii sfinţi 
şi ultimul proroc. El este 
singurul care este prăznuit 
în timpul anului de mai 
multe ori: la naşterea sa, 
la tăierea capului pe 29 
august, la aflarea acestuia. 
Isus a spus despre el: „Este 
cel mai mare om născut 
din femeie”. Preasfinţia Sa 
a amintit că după moartea 
părinţilor săi vârstnici, ră-
mânând în grija lui Dumne-
zeu, a trăit multă vreme ca 
un pustnic, nu întâmplător 
este considerat un părinte 
al monahismului. Revenind 
la apa Iordanului a spus: „Eu 
vă botez cu apă, dar vine 
cel ce vă va boteza cu Duh 
Sfânt”. El este numit şi Îna-
intemergătorul Domnului.

PS Nicodim, Episcopul 
Severinului şi Strehaei a 
mărturisit că, venind la Bu-
dapesta, a fost încântat să 

descopere acest aşezământ 
în inima unei capitale euro-
pene. A mulţumit soborului 
de maici pentru muzica 
rară cu care a aureolat săr-
bătoarea, explicând tuturor 
celor prezenţi că muzica 
psaltică sau bizantină, pe 
care au şansa de a o asculta 
la Budapesta prin grija mai-
cilor, este ea însăşi un lucru 
rar întâlnit astăzi în lumea 
ortodoxă. Azi se mai cântă 
doar în unele mănăstiri din 
Moldova. A mai adăugat că 
această muzică a funcţio-
nat timp de o mie de ani, 
până în secolul al XIII-lea, 
când a fost înlocuită cu o 
muzică liniară, numită de 
greci, europeană, şi care s-a 
dezvoltat în Occident. 

PS Nicodim a precizat că 
maicile de la aşezământul 

Hramul aşezământului monahal           
din Budapesta

din Budapesta cântă după 
cărţi rămase de la Anton 
Pann, iar dacă ele ar cânta 
într-un schit retras, s-ar 
bucura de această muzică 
doar ele şi părintele, pe 
când acum, la Budapesta, 
avem prilejul să ne bucu-
răm de acest dar. A amintit 
că în istorie mai sunt exem-
ple de mănăstiri care au 
funcţionat în marile cetăţi 
şi au putut să slujească pe 
Dumnezeu. A îndemnat 
părinteşte pe toţi cei pre-
zenţi să fie uniţi în credinţă 
şi în păstrarea tradiţiilor 
strămoşeşti. 

Preasfinţitul Siluan a mul-
ţumit pentru că a poposit în 
comunitatea românească 
de la Budapesta şi a măr-
turisit că se bucură că a 
reuşit să-i facă o surpriză 
plăcută prin existenţa unui 
lăcaş puternic în credinţa 
strămoşească, în inima Bu-
dapestei. 

Împreună cu comunita-
tea românească din jurul 
lăcaşului de cult ortodox 
românesc a sărbătorit şi ES 
Ambasador Victor Micula 
şi doamna Gabriela Matei, 
director al ICR Budapesta.

Gabriela Enea Elekes


